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Abstrakt

Název:

Vliv intervalu odpočinku na explozivní sílu

Cíle:

Zjistit vliv odlišného intervalu odpočinku na explozivní sílu při odvrhovém cvičení.

Metody:

Měření bylo vykonáno podle přímé metody - metody rychlostní neboli metody

dynamických úsilí. Jedná se o měření explozivní síly pomocí sportovního radaru, který

zaznamenává rychlost vrženého medicinbalu. Pro zpracování výsledků bylo využito

statistických metod a slovního hodnocení.

Výsledky:

Nejvhodnější interval odpočinku pro rozvoj explozivní síly se ukázal interval s dobou

trvání 20 s. Rozdíly mezi sériemi s rozdílnými intervaly odpočinku neprokázaly věcnou

významnost u celé skupiny probandů. U skupiny žen se prokázala největší věcná

významnost u rozdílu mezi sériemi s intervalem odpočinku 5 a 10 s. Naopak u skupiny

mužů se největší věcná významnost ukázala při porovnání sérií s intervalem odpočinku

10 a 20 s.

Klíčová slova:

interval odpočinku, explozivní síla, metodotvorní činitelé, silové schopnosti

Abstract

Title:

Effect of the rest interval on the explosive power

Objectives:

The aim of this work is to find out an effect of different rest interval on the explosive

power during the throwing exercise.

Methods:

Measurement was done by the direct method - speed method or methods of dynamic

effort, in which is the pursuit of the fastest movement with small or medium resistance.

This test of the explosive power was measured by sport radar which measured speed of

medicine ball. For analysis of results was used statistics method and verbal evaluation.

Results:

The best interval of the rest for develop explosive power is interval with the rest 20 s.

No substantive significance was shown in the differences between series with different

rest intervals for the entire group of probands. The largest substantive significance was

showed in the group of women in the difference between the series with an interval of

rest 5 and 10 s. The largest substantive signifikance can be seen if we compare series

with rest interval 10 and 20 s.

Keywords:

rest interval, explosive power, forming method factors, power ability
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1 ÚVOD

Zvyšování výkonnosti, ale i zvyšování efektivnosti samotného tréninku vždy

bude patřit mezi nejaktuálnější témata ve sportu. Výjimkou není ani téma této

bakalářské práce z oblasti vlivu explozivní síly na interval odpočinku, které s výše

uvedeným tvrzením úzce souvisí. Na aktuálnost tématu ukazuje i fakt, že touto otázkou

se zabývá mnoho vědeckých článků či bakalářských a diplomových prací. Avšak

interval odpočinku je v mnoha z vědeckých článků zkoumán pouze mezi jednotlivými

sériemi cviků, nikoli mezi jednotlivými opakováními v rámci jedné série, tudíž i toto

byl jeden z důvodů pro výběr zvoleného téma a následného vytvoření výzkumu z oblasti

problému, kterým se tato bakalářská práce zabývá.

První polovina bakalářské práce dává dohromady poznatky o silových

schopnostech a jejich rozvoji. Dále jsou popsány metodotvorní činitelé a jak je využít v

různých závislostech. V neposlední řadě jsou popsána odhodová cvičení důležitá pro

stimulaci silových schopností. Druhá polovina práce se věnuje samotnému výzkumu.

Hlavním cílem této práce je zjistit vliv odlišného intervalu odpočinku na

explozivní sílu při daném odvrhovém cvičení. V této práci je zkoumán vliv tří různých

intervalů odpočinku, které mají odlišnou délku trvání. Práce by tedy měla ukázat, při

kterém ze stanovené délky intervalu se nebude rychlost pohybu jednotlivých hodů při

patnácti opakováních výrazně měnit, tedy že se rychlost pohybu nebude výrazně

zmenšovat, a nebudou tak viditelné známky únavy či nedostatečné zotavení probanda.

Práce by měla rozšířit dosavadní poznatky z oblasti vlivu intervalu odpočinku na

explozivní sílu. V závislosti na doplnění poznatků by se tedy měl zefektivnit i samotný

proces tréninku, jelikož zvolením nevhodného intervalu odpočinku nemusí dojít k

rozvoji pro nás žádoucí explozivní síly.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Rozbor problematiky

Téma vlivu intervalu odpočinku (IO) patří mezi diskutovaná témata. Zabývají se

jím autoři z celého světa a ze všech různých sportovních odvětví a disciplín. V této

kapitole je uvedeno několik prací věnující pozornost různým sportům a sportovním

disciplínám, které se zabývají výzkumem otázky IO. Bohužel nebylo nalezeno mnoho

článků či vědeckých studií, které by se zabývaly studiem IO mezi jednotlivými cviky,

proto budou uvedeny zejména výzkumy zabývající se délkou IO mezi sériemi, a na

závěr jedna studie zabývající se IO mezi opakováními.

Z oblasti fotbalu bylo sepsáno mnoho výzkumů, které se zabývají vlivem

odlišného IO na rozvoj síly. Například studie Ramireze-Campilloa (2014) porovnává

účinky plyometrického tréninku vlivem odlišných intervalů odpočinku. Práce zkoumá

adaptaci na výbušný (explozivní) trénink mladých fotbalistů ve věku kolem 10 let. IO

v této studii je stanoven na 30, 60 a 120 s mezi sériemi. Před a po tréninkovém

programu bylo vždy provedeno několik testů. Testovaly se skokanské schopnosti, sprint

na 20 m, změna směru pohybu a fotbalové schopnosti. Tréninkový program zaměřený

za rozvoj explozivní síly s měnícím se IO byl aplikován po dobu 7 týdnů dvakrát do

týdne. Výsledky prokázaly, že došlo k téměř shodnému zlepšení skokanských

schopností a fotbalových schopností během vysoce intenzivního krátkodobého

explozivního tréninku u všech stanovených délek IO.

K nalezení je i množství článků věnujících se problému délky IO i z oblasti

posilování. Jako ukázka bude uveden jeden výzkum z oblasti vlivu IO, který byl popsán

v článku Efekt délky intervalu odpočinku na opakování jednoho dřepu s maximálním

úsilím, podle Matuszaka (2003). Výzkum popisuje vliv odlišných IO u opakování

s maximálním úsilím u provádění dřepů. Subjekty výzkumu bylo sedmnáct trénovaných

mužů. Jedno opakovací maximum s maximálním úsilím (1-OM) bylo testováno první

dva dny, aby vytvořilo stabilní základní linii (1-OM = 184,9 kg). Další 3 setkání

subjektů a testování zahrnovala vykonání dvou 1-OM dřepů s IO 1, 3 a 5 min mezi

sériemi. Při IO 1 min třináct ze sedmnácti subjektů úspěšně dokončilo druhý dřep. U IO

3 min šestnáct ze sedmnácti bylo úspěšných. Cochran Q analýza neukázala žádný

významný rozdíl ve schopnosti vykonání 1-OM dřepů mezi zvolenými IO. Závěr
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výzkumu uvádí, že výsledek je v souladu s literaturou, která tvrdí, že stačí 1 min pro

zotavení a obnovu sil mezi prováděnými dřepy. Samotné výsledky probandů ale

ukazují, že více úspěšných účastníků zvládlo i druhý dřep právě v sérii, kde byla

zvolena delší doba trvání IO.

Další studie z oblasti posilování, kterou popisuje Weir (1994), zkoumala účinek

klidové délky IO při 1-OM u provádění tlaků neboli bench pressu. Bylo zkoumáno 16

vysokoškolských studentů kolem 22 let. První laboratorní vyšetření stanovilo

probandovo 1-OM. Další čtyři testovací setkání zahrnovala dvakrát vykonání 1-OM

pokusu s IO 1, 3, 5, a 10 min mezi sériemi. Výsledky Cochranovo Q analýzy nalezly

významný rozdíl ve schopnosti opakovat úspěšný maximální tlak s ohledem na zvolené

intervaly odpočinku. Podle výsledků stačí 1 minuta IO na dostatečné zotavení mezi

testy maximální síly.

Další výzkumy se zabývají IO v souvislosti s atletikou, zejména v souvislosti se

sprinty. Například článek od Hill-Haase (2006) z Journal of Sports Sciences s názvem

Efekt intervalu odpočinku během zatížení s velkým množstvím opakování v tréninku

síly, aerobní zdatnosti a sprinterských schopností. Výzkum byl zaměřen na zkoumání

vlivu délky IO mezi sériemi. Jedna skupina měla IO stanoven na 20 s, druhá na 80 s.

Každá skupina trénovala 3 dny v týdnu po dobu 5 týdnů. Počet opakování jednotlivých

cviků byl 15 - 20 ve 2 - 5 sériích. Byl testován sprint a tlak nohama. Výsledky ukázaly,

že k lepším výsledkům v závěrečných testech dospěla skupina s IO 80 s mezi sériemi.


[…]


Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Kateřina Králíčková

Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum:

Jméno a příjmení účastníka: ……………………………. Podpis: ..............................
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Příloha 3

NAMĚŘENÉ VÝSLEDKY MĚŘENÍ

JMÉNO SÉRIE 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

1 17,0 17,3 17,9 17,4 17,6 17,7 17,5 17,2 17,9 17,3 17,6 17,5 17,3 17,0 16,9

2 17,2 17,6 17,6 17,6 17,7 18,0 17,7 17,3 17,2 17,0 17,1 17,2 17,0 17,0 17,1

3 17,5 18,2 17,5 17,9 17,2 17,9 17,8 17,8 17,6 17,6 17,3 17,4 17,6 17,8 17,3

3 17,7 17,7 16,9 17,7 17,2 17,6 17,4 16,9 17,3 17,6 17,7 17,1 17,4 16,9 17,1

2 16,9 17,1 16,9 17,1 17,6 17,2 17,4 17,8 17,4 17,4 17,7 17,5 17,2 17,1 17,3

1 17,6 17,6 17,8 18,0 17,6 17,9 18,0 17,0 17,3 17,5 17,3 17,0 17,2 17,1 17,0

3 17,1 17,2 16,7 17,1 17,0 16,9 16,7 16,5 16,9 16,8 16,9 16,5 16,7 16,6 16,7

2 17,1 17,2 17,0 17,2 17,1 17,2 17,1 16,8 17,3 16,5 16,8 16,7 16,7 16,0 16,1

1 16,8 16,6 16,7 16,9 17,0 16,6 17,2 17,1 17,1 16,9 16,9 16,7 16,8 16,7 16,5

3 15,2 14,8 13,5 15,6 15,5 14,8 14,4 14,5 14,8 13,8 14,8 14,0 14,6 14,0 14,8

2 13,5 14,6 14,0 14,8 14,9 14,3 14,0 14,3 14,2 14,3 14,6 14,5 14,9 14,5 14,3

1 14,9 14,5 13,9 14,6 14,1 14,1 15,5 15,5 15,7 15,4 14,1 14,8 14,7 14,2 14,0

1 14,5 15,3 15,9 15,5 16,0 13,9 15,7 15,0 15,7 15,3 15,3 15,6 15,2 14,9 14,8

2 13,9 15,0 15,7 14,8 13,8 14,5 16,2 14,8 15,3 16,3 15,6 15,0 14,8 14,5 13,3

3 13,5 14,9 13,2 15,5 14,2 14,7 15,5 15,0 14,9 15,0 15,5 14,8 15,4 15,9 15,4

1 11,5 11,6 11,7 x 10,9 9,6 11,9 10,1 10,6 10,1 x 10,3 10,7 10,6 10,8

2 10,8 9,7 11,3 10,6 10,1 9,6 11,6 11,6 10,5 9,9 11,5 11,2 10,2 11,1 10,1

3 10,3 11,5 10,2 10,0 9,8 10,3 10,3 10,4 10,0 10,2 10,4 11,1 11,2 12,0 11,0

1 10,1 11,2 11,3 10,1 10,5 10,5 10,5 10,6 10,1 10,6 10,2 x 10,4 10,1 10,3

2 10,8 10,5 10,3 10,3 10,5 10,0 10,2 10,8 9,8 10,0 9,9 11,3 10,3 10,1 10,2

3 10,3 9,7 9,9 x 10,1 11,4 11,4 11,2 10,1 10,5 10,3 10,4 9,8 9,9 10,7

1 10,2 10,1 10,0 11,4 11,2 12,2 11,6 11,7 10,6 9,9 10,2 9,9 10,8 10,1 10,3

2 13,5 9,9 12,5 11,3 12,3 10,1 11,2 11,8 11,3 12,2 12,5 12,3 11,9 10,8 11,1

3 11,6 10,2 11,7 12,2 10,7 10,9 10,2 10,6 10,6 10,5 10,2 11,1 11,2 11,4 10,6

3 10,4 11,1 10,7 10,1 10,0 11,1 10,0 10,9 10,8 10,7 10,6 9,8 10,1 10,4 10,7

2 10,7 11,0 10,9 10,8 10,0 10,2 9,7 10,4 9,9 10,2 10,8 10,0 10,1 10,4 10,4

1 11,3 10,0 10,6 10,1 10,2 10,2 11,3 11,0 11,1 10,0 10,7 10,4 10,3 9,9 10,0

3 15,6 15,9 14,7 14,8 14,8 15,5 14,9 15,2 15,2 15,3 15,0 15,1 15,4 14,8 15,2

2 15,4 15,8 15,5 15,3 15,1 15,6 15,1 15,0 15,7 15,9 15,1 15,3 14,9 14,8 14,2

1 12,3 13,5 13,6 12,5 12,6 13,6 12,3 15,4 15,3 14,8 14,7 14,3 14,4 13,9 13,7

Žena č. 2

Žena č. 3

Žena č. 4

Žena č. 5

HOD [km/h]

Muž č. 1

Muž č. 2

Muž č. 3

Muž č. 4

Muž č. 5

Žena č. 1
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Příloha 6
