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Studentka Kateřina Králíčková se ve své BP pokusila o experimentální studii zaměřenou na

komparaci tří rozdílných intervalů odpočinku s dopadem na explozivní sílu.

Téma je velmi aktuální a pro sportovní praxi potřebné. Studentka prováděla experiment

s využitím radaru, kdy měřila rychlost vypuštění medicinbalu s rozdílnými intervaly

odpočinku. Pracovala samostatně a své kroky konzultovala se školitelem. Její přístup k BP byl

promyšlený a zodpovědný.

Na základě výsledků sice studie moc přínosů do praxe nepřinesla, ale studentka alespoň

prokázala svým zpracováním objektivní náhled do zkoumané problematiky. Rovněž tato BP

má charakter pilotáže a studentka má v plánu při zpracování DP se touto problematikou

s větším počtem probandů a malými úpravami v designu studie znovu zabývat.

BP má pěknou úpravu, výsledky práce, diskuze i závěry jsou popsány smysluplně i

s doporučením pro samotnou sportovní praxi.

V Praze 6.9. 2017

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.